phani, praeter alios, filium ei tribuit Ottонem in haec verba „Nam filii sui parvuli, videlicet Otto, et alii, quorum nomina tacentur, diu ante mortem Regis decesserunt.“ Idque solita sua phrasι „Nam legitur de illo.“ affirmat. Quod indicio est, eum haec vel in alia Legenda, aut Chronico reperisse. Conf. Danielis Cornides. Vindicias Anonymi Belae Regis Notarii p. 254—255.

4) Cap. IV. v. 11.

5) Edidit eam Schwandtner SS. Rer. Hung. Tom. I. p. 429. et Georgius Prai sub Titulo „Dissertationes Historico Criticae de Sanctis Salomone Rege, et Emerico Duce Poson. 1774. in 4<sup>o</sup>.“

*Seditiosorum Ducem Koppán praelio vincit Anno 998. et Structuram Monasterii S. Martini supra Montem Pannoniae a Geysa patre coeptam perficit.*

Sanctus autem Stephanus iam pridem in adolescentia sua contra Cupan Ducem fortem et potentem bellum ges- sit gloriosum. Erat autem Cupan filius Calvi Zirind, qui etiam vivente Geycha Duce, patre Sancti Stephani Regis Ducatum tenebat. 1) Mortuo autem Geycha Duce, Cupan voluit matrem Sancti Stephani Regis sibi per incestuum copulare connubium, et Sanctum Stephanum occi- dere, Ducatumque eius sue subdere potestati, hic fuerat Dux Symigiensis. 2) Sanctus autem Stephanus, convoca- tis proceribus suis, per interventum Beatissimi Confes- soris Martini, 3) divine misericordie imploravit auxilium: postmodum vero, convocate exercitu, perrexit obviam hosti suo, et ad amnem Garany primitus accinctus est gladio, ibique ad custodiam corporalis salutis sue, duos Principes Hunt, et Paznan constituit. Tocius autem exer- citus sui principem et ductorem Vencellinum hospitem Almanum genere prefecit. 4) Commisso itaque prelio, inter utrumque diu et fortiter est pugnatum; sed divine miserationis auxilio Beatus Stephanus Dux 5) gloriosam obtinuit victoriam; in eodem autem prelio Vencellinus Comes interfecit Cupan Ducem, et largissimis beneficiis a Beato Stephano, tunc Duce, remuneratus est. 6) Ipsum vero Cupan Beatus Stephanus in quatvor partes fecit ma- ctari; primam partem misit in portam Strigoniensem, 7) secundam in Vesprimensem, tertiam in Iaurensem,

quartam in Erdeel. <sup>8)</sup> Beatus etiam Stephanus Dux votum, quod tunc vovit Deo, fideliter reddidit; nam universum populum in Provicia Cupan Ducis degentem, decimas liberorum, frugum, ac pecorum suorum, cenobio Sancti Martini dare perpetuo iure decrevit. <sup>9)</sup> Predictus autem Vencellinus genuit Kaddi, <sup>10)</sup> Kaddi vero genuit Miska, Miska vero genuit Cupan, et Martinum.

<sup>1)</sup> A parente Koppán, Calvo Zirind, Provincia Zarándinensis denominationem accepit.

<sup>2)</sup> Pelbartus in Serm. de laud. S. Stephani: „Contra hunc Christi militem insurrexerunt nobiles de Symigio, et de Zala provinciis cum infinita populorum multitudine, cuperuntque servos eius cedere — asserentes nullo modo a ritu parentum discedere, nec unquam fidem catholicam recipere.“

<sup>3)</sup> Turonensium Episcopi, de quo Schönvisner in Hist. Sabariensi pluribus agit.

<sup>4)</sup> Vencellinum quippe Comitem e Bavaria de Wasserburg ad nos demigrantem, quem iam memoravi; hic, teste Henrico Muglen, cum fratre Stephano, Koppán Simegiensem Ducem occidit; „Umb solches sigs und redlicher thaten willen, ward derselb Wenzellinus von könig Steffan von des erschlagen Hertzogen gütern reichlich begabt — und beualh — von allen gütern des Hertzogen fürbass der Zehend dem Closter sant Merten zu ewigen zeyten geben werden solt: Daselbst sol auch die heilig kron — wunderbarlich sant Steffan von himel kommen und pracht seyn.“ — Hauen Lib. II. Cap. 20.

<sup>5)</sup> Hoc Bellum a fatis Geysae Ducis anno 998. gestum fuerit. Pelbartus Sermone de laudibus S. Stephani „Erat enim Dux Stephanus corpore parvus, animo magnus, audax, bellicosus.“

<sup>6)</sup> Nomen eius referunt possessiones Vencello in Provincia Szaboltsensi sitae.

<sup>7)</sup> Porta hoc loco non urbis ianuas, verum regionem urbis denotat.

<sup>8)</sup> Erdeel, Transsilvania, ubi in regione Albae Iuliae dissestum Koppani corpus spectaculo expositum erat.

<sup>9)</sup> De Monasterio S. Martini in Sacro Monte Pannoniae Religiosis Ord. S. Benedicti constructo ipse Divus Rex in an. 1001. fundamentalibus: „Omnium — solers comperiat intentio, quod nos interventu, consilio, et consensu Domini Anastasii abbatis de monasterio S. Martini, in monte supra Pannoniām sito, ab geni ore nostro incepto, quod nos, per Dei subsidium — ad finem perduximus, talem concessimus libertatem.“ Has S. Regis litteras ex originali edidit, et auctori suo vindicavit doctiss. Stephanus Hor-

vát in an. 1836. Tudományos Gyűjtemény Tom. I. p. 94—20. — De incolis autem Simegiensis Provinciae Mellicensis Codex , seu Legenda S. Stephani haec memorat: „Ilos autem et posteros eorum, usque in presentem diem, servos ecclesie instituit. Postea , impetratione optimatum suorum , consilium cepit, ut tantum decimas ex his , que possidebant (Nobiles) darent, ne afflitti disperderentur e terra.“

<sup>11)</sup> Turótzii, atque Dubnitzense Chronicon: Radi, et non male ; huius nominis Palatinus enim Andrea I. regnante viguit , qui anno 1057. Monasterium S. Demetrii supra Savum fluvium (hodie Mitterovitz) in Syrmensi Hungariae Provincia pro Religiosis S. Benedicti aedificavit , et in foundationalibus cetera inter : „Rogavi eciam gratiam, inquit, Dominorum meorum gloriosissimi Andree Regis, et optimi Ducis Adalberti, ego Rado Palatinus , ut Monasterium meum S. Demetrii supra Zavam fluvium, quod multis bellicis laboribus cum tota provincia illa Sancte Corone rectificavi , et iterum acquisivi“ confirmant. Vid. Cod. Dipl. Tom. I. p. 394—397.

*Gyulam Transsilvaniae Principem bello superat, captum  
in Hungariam dicit, Transsilvaniamque Coronae  
subiicit Anno 1002.*

Porro Beatus Stephanus, postquam Regie Celsitudinis coronam divinitus est adeptus , famosum et lucrosum bellum gessit contra Proavunculum suum, nomine Gyula , <sup>1)</sup> qui tunc temporis tocius Transilvani Regni gubernacula possidebat. Anno itaque Domini Millesimo Secundo Beatus Rex Stephanus cepit Gyulam Ducem cum uxore , et duobus filiis suis , et in Hungariam transmisit. Hoc autem ideo fecit; quia sepissime fuit ammonitus a Beato Rege Stephano , nec ad fidem Christi conversus est , nec ab inferenda Hungaris iniuria conquievit; universum vero regnum eius latissimum et opulentissimum Monarchie Hungarie adiunxit. <sup>2)</sup> Dicitur autem Regnum illud hungarice Erdeel, quod irrigatur plurimis fluviis, in quorum arenis aurum colligitur , et aurum terre illius optimum est. <sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Avunculus pro Patrino promiscue usurpatum legere est apud Scriptores mediae aetatis. Interdum etiam dicitur le cousin. Constat autem ex Anonymi Belae Regis Notarii Cap. XXVII. hunc Gyulam, qui S. Stephano ob inductam regiam dignitatem , ac Religionem Christianam propagatam negotia facesserat, non Gyulae senioris, cuius filia fuit Sarolta, mater S. Stephani ; sed Zomboris , eius fratris, filium fuisse.

<sup>2)</sup> Transsilvania ab anno 1002. ad annum 1541. quo se Turcarum clientelae subiecit, constanter ad Sacram Regni Hungariae Coronam spectabat. Belli vero causam Chronicum Ioannis Haugen Lib. II. Cap. 21. hanc fuisse perhibet: „aus vrsachen, das der selbig Weyda vber manigfeltig des Königs vermanen, geschefft vnd beuelh, sein vnglauben nit lassen, vnd die Christen in seinem gebiet nicht wandern noch sichern wolt.“

<sup>3)</sup> Conf. Samuelis Köleseri Aurariam Romano Dacicam Cibinii an. 1717. vulgatam, et anno 1780. iterum prelo subiectam.

*Kean Bulgarorum Ducem occidit Anno 1003. et ex manubiis Albae Regiae honoribus Dei parae Basilicam excitat.*

Post hec movit exercitum super Kean, Ducem Bulgarorum et Sclavorum, que gens loca naturali situ munitissima inhabitat, <sup>1)</sup> unde etiam multis laboribus et sudoribus predictum Ducem vix tandem devicit et occidit, et inestimabilem copiam thezaurorum eius, precipue in auro et gemmis, ac pretiosissimis lapidibus accepit, et locavit ibi unum proavum suum nomine Zoltan, qui postea hereditavit illas Partes Transilvanas, et ideo vulgariter dici solet Erdeeli Zoltan. Erat enim ille antiquissimus, qui vixerat usque tempora Sancti Regis; et ideo voluit eum esse super gentes opulentas. <sup>2)</sup> Ex hac itaque gaza multiplici, Sanctus Rex Stephanus plurimum locupletatus, Albensem Basilicam, quam ipse fundaverat, <sup>3)</sup> aureis altaribus, crucibus quoque et calicibus, indumentis etiam pontificalibus, auro purissimo contextis et lapidibus pretiosissimis, copiavit atque ditavit; vasa quoque ministatoria, et cetera utensilia eidem Basilice necessaria, nec non et aliis Ecclesiis, de regali donavit largitate. Inter cetera dedit eidem Albensi Ecclesie quedam donaria semipiterne memorie digna, duo scilicet rationalia, quorum quilibet habebat oram contextam septuaginta quatvor marcis auri purissimi et lapidibus pretiosis, <sup>4)</sup> que Beatus Benedictus Sancte Romane Ecclesie Pontifex, <sup>5)</sup> ad preces Sancti Stephani Regis, tante auctoritatis privilegio insignivit, ut quicunque in celebrando Missam eis uteretur, legitime posset Regem inungere, coronare, ac gladio accin-

gere. <sup>6)</sup> Et quia pecunia ipsius Ducis Gyule fuit male acquisita; ideo ipsa Ecclesia frequenter passa est incendium. In eadem autem Ecclesia ipsum avunculum suum, cum tota familia, absque velle, compulit baptizari, sed postea honorifice tenuit, <sup>7)</sup> sicut Patrem. Regina vero Keysla, uxor Sancti Regis, dictam Ecclesiam aureis crucibus, fusoriis tabulis, <sup>8)</sup> calicibus, gemmis et ornamentis ultra modum ditavit. <sup>9)</sup>

<sup>1)</sup> Haec Bulgaria fuit, ubi nunc Valachia; Keanum autem S. Stephanus an. 1003. profligavit.

<sup>2)</sup> Bene ait Zoltanum fuisse S. Stephani proavum, quem centenario maiorem esse opportuit; — de quo in Legenda hungarica S. Stephani: „Az Zoltan fejedelem kedeeg Havas Elfoldeeben nagy erek es leen es hatalmas: kitöl zarmaznak az Zoltanok, es az orzagtul el zakadvan, nagy sok nyomorusaggal fizeteek meg az jo teetelt.“

<sup>3)</sup> Lege de illa Hartvici Legendam S. Stephani p. 67—68.

<sup>4)</sup> Rationale, in Veteri Testamento, erat Stola Pontificalis, quae et Logium dicebatur: Pannus scilicet, exiguus, ut ait Eucherius Lugdun. ex auro, gemmis, coloribusque variis, qui superhumerali contra pectus Pontificis annexebatur. Gloss. An etiam novae legis Rationale huiusmodi fuerit, mihi incertum.

<sup>5)</sup> Intellige Benedictum VIII. qui universalis Ecclesiae ab an. 1012. ad an. 1024. praefult.

<sup>6)</sup> Ius hoc postea exclusive ad Strigonenses Archi-Episopos spectabat.

<sup>7)</sup> Honorifice tenere, betsületben tartani, idiotismus hungaricus, pro in honore habere.

<sup>8)</sup> Tabula Altaris, quae Mensa Sancta vulgo dicitur. Gloss.

<sup>9)</sup> Casulas ex S. Stephani aetate duas habemus; alteram R. P. Erasmus Frölich, Viennae Austriae 1754. in 4-to alteram vero RR. Iosephus Koller in suo de Sacra Regni Corona commentario Quinque-Rcclesiis an. 1800. in 4-to edito describit.

### *Alteram Veteri Budae molitur. Anno 1022.*

Deinde Sanctus Rex venit in civitatem, que Vetus Buda vocatur <sup>1)</sup> una cum filio suo Sancto Emerico, et Regina, et cum ibi non invenisset aliquod plium opus in Christo, in quo possit laudari Creator omnium, <sup>2)</sup> statim Sanctissimus Rex de thezauro predicti Kean Ducis Bulgarorum et Sclavorum, quem occiderat, cepit in medio civi-

tatis edificare grande cenobium <sup>3)</sup> in honore Apostolorum Petri et Pauli, ditando illud multis prediis, et simili libertate Romane Ecclesie fulciendo, in memoriam et honorem Curie Romane, quam corporaliter visitaverat. <sup>4)</sup> Dum igitur edificaretur, magistri lapicide de Grecia ducti erant, et Sanctissimus Rex, et Regina ratione devotionis ibidem degebat. Regina autem cruces, tabulas et ornamenta procurabat. Quia vero illud grande opus incepturn, multos annos conduxerat; <sup>5)</sup> ideo vivente Sancto Stephano Rege, illud cenobium non potuit consummari: sed volente Deo, post multum temporis, Sanctissimus Rex Ladizlaus, nepos eiusdem Beati Stephani, <sup>6)</sup> illud opus consummavit, <sup>7)</sup> ut scilicet possit implere votum Proavi sui, <sup>8)</sup> sicut inferius plenius declarabo. <sup>9)</sup> Consuetudo igitur Sancti Regis Stephani maior <sup>10)</sup> ista fuit, quod omnes Ecclesias, quas ipse fundaverat, in quolibet anno, dominus tribus vicibus visitabat; et dum ad ipsas Ecclesias devenisset, primo ad omnia Altaria pergebat, et singulis singularis preces effundebat. Tandem exeundo, totam Ecclesiam illam circuibat, et fracturas, sive scissuras parietum, ac tectorum perspicacibus oculis, et morose <sup>11)</sup> inspiciebat, et statim meliorari procurabat, nec a loco illius civitatis, aut ville recedebat, nisi prius vidisset renovari. Quo experto, Regina Keysla, dum ad alias Ecclesias in Hungaria devenisset, omnes apparatus in Domo Domini existentes sibi presentari faciebat; et renovanda tam in sindone, <sup>12)</sup> quam in bysso, omni anno renovabat. Filius autem ipsorum Beatus Emericus purpureas vestes proprias ante Altaria deponebat pro Altaribus induendis, sicut patet, in Ecclesiis Regalibus usque modo. Pater vero Sanctissimus bursam auream, in lumbis, refertam gestabat denariis puri argenti, et ubi pauperes vidisset, mox ibi accedebat, et propriis manibus eis providebat <sup>13)</sup> et ideo Dextera illa misericors, est in corpore exterius, coram oculis Hungarie, usque hodiernum diem. <sup>14)</sup>

<sup>1)</sup> Chronicon Posoniense: „Et enim de thesauro dicti Kean fundavit ecclesiam in honore Apostolorum Petri et Pauli in Siciambria; sed perficere non potuit, perfecit autem Sanctus Rex Ladislaus.“

<sup>2)</sup> Ecclesia enim Alba super Arpádi Dúcis tumulum per Hungaros Christianos aedificata, extra urbis pomeria erat.

<sup>3)</sup> Coenobium aevo medio Ecclesia Cathedralis, vel Collogiata, qualem S. Stephanus, Veteri Budae erexit, iam pridem extinctam; consule Michaëlis Szvorényi Hist. Eccl. Amoenitates Fasc. V. p. 109—161.

<sup>4)</sup> Si Ranzano credimus, tertium et tricesimum aetatis annum S. Stephanus egit, quum urbem Romanam petisset; quia vero secundum domesticos Codices S. Rex natus est A. C. 669. huic additi 33. aetatis eius anni nos deducunt ad annum 1002; ut adeo Romanam peregrinationem post ter felicem inaugurationem suam, anno 1000. Strigonii peractam, debellatoque Gyula Transsilvaniae Principe, suscepit, ac eo tempore „In capite mundi Roma, sub titulo protomartyris Stephani XII. Canonicorum congregations — stauerit — cum dominibus — et hospitiis hungarorum, orationis causa beati principis apostolorum Petri limina querentium.“ Legenda Melicensis, et Hartvici.

<sup>5)</sup> Conduxerat, requirebat.

<sup>6)</sup> Nepos Patruelis, vel Consobrinus. Tum vero maxime patruelis, vel consobrinos nepotes dictos volunt; cum aetate inferiores erant. Gloss. S. Ladislaus erat ex proavo Michaële, S. Stephani patruo.

<sup>7)</sup> Vetero Budensem Basilicam Andreas II. Rex, in diplomate apud Nicol. Schmitt in Epp. Agr. Tom. I. p. 193. „in cunctis regni urbibus magis olim situ et nomine formosam“ appellat. — Quam Ranzanus, sub Matthia I. nomine Ferdinandi Regis Neapolitanii per triennium Nuncius Ind. I. describit, ac laudat, Ludovici I. ac Elisabethae eius matris opus erat; quemadmodum anni 1355. diploma apud Miller in Epitome vicissitudinum, et rer. memorabil. Urbis Budensis p. 11. docet.

<sup>8)</sup> Proavus nude cognatus, et maior natu.

<sup>9)</sup> Immemor Compilator, uti nec Turózzi, declarat postea, quod S. Ladislaus Basilicara Collegiatae Ecclesiae perfecisset; verum ex Geysae II. Regis diplomate an. 1148. edito apud Péterffy Concil. Hung. P. I. p. 68. liquet, quod S. Ladislaus proventus, ac praeterea piscaturam a portu Megyer, usque ad Insulam Magnam (Csepely) Regis in dotem assignaverit.

<sup>10)</sup> Maior, i. e. precipua.

<sup>11)</sup> Morose, i. e. Nimir nisi exakte. Gloss.

<sup>12)</sup> Sindon, pro specie panni (byssus tenuis) Gloss.

<sup>13)</sup> Pauperes S. Stephani fuere Christiani, servi Hungarorum Paganorum; vide Legendarum S. Stephani, quam edidi. p. 95.

<sup>14)</sup> Sacra haec Dextera ab an. 1083. ad an. 1241. quo Tataro irruperunt, in Bihariensi Provincia, monasterio O. S. B. de

Szent Jog. erat ; Albam Regiam dein translata , Pelbarto teste hic colebatur ; urbe denum per Turcas an. 1542. intercepta, Ragusam delata est ; quam hodie , Augustae Mariae Theresiae pietate redditam , Budae deveneramus . De eius cultu iam seculo XIII. vi gente conf. Toldalék , a' pesti Codex részletes taglajatja , közben vetett észrevételekkel Antiquit. Hungar. quas Academia Hungarica edit , Tom. I. p. XCII.

## Incidentia.

*Terrae motus , aliaque phoenomena Anno 1022.  
in Hungaria visa.*

Anno Domini millesimo vigesimo secundo , in multis locis incendia multa , et magna facta sunt ; ingens etiam terre motus contigit quarto Idus Maii decima hora diei . Sexta feria post Ascensionem Domini , quasi duo soles visi sunt , decimo Kalendas Iulii .

*Pacatis rebus , Religioneque propagata ; Regni gubernacula in Emericum filium transferre meditatur  
Anno 1031.*

Postquam autem magnificavit Dominus misericordiam suam cum Beato Stephano , vertendo dorsa Regum in fumam a facie gladii eius , et dominio eius principatus , et potestates subiiciendo omnium exterarum nationum circum adiacentium ; deliberavit Sanctus Rex Stephanus et firmiter statuit , ut omnibus pompis mundane glorie calcatis , et temporalis regni diademate deposito , solius Dei servitio semet ipsum manciparet , et ab exterioribus curis expeditus , contemplativam vitam , tranquilla pace , perageret ; coronam vero regie celsitudinis filio suo , Duci Emerico , sanctissimis moribus divinitus instructo , se daturum disposuit .<sup>1)</sup> Erat enim Beatus Emericus in primevo adolescentiae flore , supra communem naturam hominum , divino munere sublimatus , iustitia , prudentia , fortitudine , temperantia , sapientia , scientia , mansuetudine , misericordia , benignitate , largitate , humilitate , et

**patientia armatus, ceterisque Catholicis, atque politicis virtutibus adornatus.**

**1) Erat enim iam annorum sexaginta duorum, postquam imperii hungarici fasces a morte patris Geysae per triginta quatuor annos tenuisset.**

*Sed conatus, filii mors interceptit Anno 1031.*

Cum itaque Sanctissimus Pater, Sanctissimo Filio curam administrationis, et gubernandi regni solicitudinem intenderet committere; Beatus Dux Emericus propera morte preventus est.<sup>1)</sup> Flevit autem eum Sanctus Rex Stephanus, et universa Hungaria inconsolabiliter planctu magno valde. Tanta vero doloris acerbitate Sanctus Rex Stephanus exacerbatus, in gravissimam incidit infirmitatem, et post multos dies vix qualemcunque reparationem recepit, sed pristine sanitati nunquam plane potuit restituī; nam et pedum doloribus urgebatur, et tristitia, ac gemitibus afficiebatur, presertim propterea, quia nullus videbatur de consanguineis suis idoneus ad hoc, ut eo mortuo, regnum in fide Christiana conservaret.<sup>2)</sup> Pronior etenim erat, atque paratior Gens Hungarica ritui paganismo inclinari, quam fidei Christianac.

**1) Id quod anno 1031, contigit.**

**2) Consanguineus, nude Stirps, ut Simon de Keza innuit: „incurrit aegritudinem — maxime ea propter, ut de suo sanguine dignus nullus esset Regni corona sublimari.“ et Hungarica Legenda: „mert senkit nem laat ew rokonsaghi közöl az kiralsagra az ew termeezeti zerent meltonak es eleeghnek lenni.“ Ex his attamen verbis non sequitur, ut passim domestici scriptores volunt; quod S. Stephanus patruelium suorum Michaëlis nempe, ac Ladislai filios successionis iure privaverit, prae hisque cognatis in Petrum magis propenderit: nam non ante in Petri electionem consensit, quam Vazul oculis orbatus fuisse; Andreas vero, Bela, et Levente ob imminens vitae periculum Hungaria excessissent.**

*Aeger, Basilium Regni successerem constituere intendit:  
verum eo barbare oculis orbato, conatus in irritum  
cadunt.*

Interim vero, viribus corporis cepit repente destitui, et languore vehementissimo se gravatum sentiens,

misit festinanter nuncium, scilicet Budam, filium Egyruh, qui Vazul,<sup>1)</sup> patruelis sui<sup>2)</sup> filium, quem recluserat Rex propter iuvenilem lasciviam et stultitiam,<sup>3)</sup> ut corrigeretur; de carcere Nitrie educeret, et ad se deduceret, ut eum, antequam moreretur, Regem constitueret.<sup>4)</sup> Audiens autem hoc Keysla Regina, init consilium cum Buda viro nephando, et festinantissime misit nuncium nomine Sebus, filium ipsuis Buda ad carcerem, in quo Vazul detinebatur. Sebus itaque preveniens nuncium Regis, effodit oculos Vazul, et concavitates aurium eius plumbo obturavit, et recessit in Bohemiam.<sup>5)</sup> Post autem veniens nuncius Regis, Vazul oculis orbatum, in eisdem vulneribus duxit ad Regem; quem Sanctus Rex Stephanus videns tam miserabiliter destructum, in nimias erupit lachrimas; sed impidente egritudinis molestia, debitam penam malefactoribus impendere non potuit.<sup>6)</sup> Convocatis autem filiis Calvi Ladizlai patrui sui, sive Andrea, Bela, et Levente, consuluit eis, ut quanto cito possent, fugerent, ut sic sibi salutem, et corporum suorum integritatem reservarent.<sup>7)</sup> Illi vero salubri consilio Sancti Regis acqniescentes, a facie malorum, et dolorum, in Bohemiam fugierunt.<sup>8)</sup>

<sup>1)</sup> Vazul, Basilius, Ladislaus.

<sup>2)</sup> Michaëlis; hic Patruelis pro Patruo accipitur; mox infra vero versa vice, Ladislaum Calvum patrualem, patruum compellat.

<sup>3)</sup> Stultitia, id est: Concubitus non legalis. Gloss.

<sup>4)</sup> Haec convallunt illorum opiniones, qui ex conjecturis asserunt, quod S. Stephanus patruelos suos a regimine arcere voluerit. Stephanus Katona Hist. Crit. Regum Hung. Tom. I. p. 404. „Quis enim credit, S. Stephanum regno praeficere voluisse Vazulam, si hunc ob iuvenilem lasciviam et stultitiam Nitriae clausam tenebat?“ Verum hic ea retractat, quae eodem Tomo p 361—362. non male probavit: Successionem nempe hereditariam obtinuisse prima Regum periodo; id quod ex Hungarorum cum Almo pactio ne, quam Anonymus Belae Notarius refert; ac ex continua Stirpis Arpadianae successione, si Petrum, et Abam demamus. demonstrat.

<sup>5)</sup> Binae eodem tempore vixerunt Giselae, altera huius nominis uxor S. Stephani, soror altera; quae tanti facinoris autor? mihi non constat; Ioannes Haugen Lib. II. Cap. 23. „die Königin des heiligen sant Steffans gemahel — schicket — Sebus — welcher — Vazul die augen aussfach.“

<sup>6)</sup> Et Posoniense Chronicum: „Cum beatus Stephanus post mortem Sancti Emerici nimium se vidisset infirmum — — in predicte egritudinis molestia debitam penam malefactoribus inferre non potuit.“ Et Haugeni Chron. Lib. II. Cap. 23. „Kont aber die obeltheter omb solchs nit straffen, dann die kranckheyt an im vberhand name.“ Nullum ergo pondus Stephani Katona verba habent ita scribentis: „Certe nimis impotentem nobis adumbrat Sanctum Regem, qui non aliter, quam fugam svadendo, cognatis consulere potuerit. Quum tamen diplomata post hunc annum (1032) data, satis doceant, eum non ita morbis oppressum fuisse, nihil ut agere posset.“

<sup>7)</sup> De hac fuga „ad partes Poloniae, propter Petrum, qui nomen Regis sibi potenter adscriperat.“ lege diploma apud R. R. Georgium Fejér Cod. Dipl. Tom. IV. Vol. I. p. 392—393.

<sup>8)</sup> Posoniense Chronicum: „qui ex consilio Sancti Stephani Regis exierant Hungaria.“ Et Haugen Chron. Lib. II. Cap. 28. „Zu der zeyt, als Vazul bey des heyligen konig Steffans zeyten die augen in der gefengknus verlor — fluhen etlich desselben freundt, damit in von konig Petern nicht auch also geschech, in Behem, unter denselben waren drey brüder, so sich der gesiptschafft und des stamen konigs Steffans berümeten, nemlich Andreas, Bela, und Leventa.“

## De morte Sancti Stephani Regis.

*Pia morte obit Anno 1038. et Albae Regiae in Basilica  
ab se condita sepelitur.*

Beatus autem Rex Stephanus sanctitate et gratia plenus, quadragesimo sexto anno regni sui, <sup>1)</sup> in festo Assumptionis Beate Marie Virginis, <sup>2)</sup> a presenti seculo nequam eripitur, et Sanctorum Angelorum consortio adiungitur. Sepultus est autem in Basilica, <sup>3)</sup> quam ipse in honore Sanctissime Genitricis Dei semper Virginis Marie construxerat: ubi multa signa et miracula fiunt, intervenientibus meritis eiusdem Sanctissimi Regis Stephani, ad laudem et gloriam Domini nostri JESV Christi, qui est benedictus in secula seculorum Amen. Confestim quoque totius Hungarie cithara versa est in luctum, et omnis populus regni, tam nobiles, quam ignobiles simul in unum, dives et pauper planixerunt super morte Sanctissimi Regis, piissimi Patris pupillorum, lacrimis uberrimis, et ululati-